
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/03/2018 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 15 DEL 29/03/2018 
 

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2018/2020 e dell'elenco 

annuale per l'anno 2018. 

L’anno duemiladiciotto, addì ventinove, del mese di Marzo alle ore 12:50, nella solita sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 

all’appello nominale risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

STARINIERI GABRIELE SI 

DI FERMO GIANNI SI 

NICCOLO' MARIO SI 

MASCIOLI MARIA SI 

ACCIAVATTI ANTONIO -- 

TESTI MARIA ELENA SI 

D'AMICO ROCCO SI 

COSTANTINI SIMONA SI 

CERRETANI ALBERTO SI 

GIOVANETTI REMO SI 

BUCCELLA CLAUDIO -- 
 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Generale  DIODATI FRANCESCA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente, Dott.ssa TESTI MARIA ELENA, il quale riconosciuta legale 

l’adunanza per l’intervento di N. 9 Consiglieri sugli undici assegnati al Comune, dichiara aperta la 

seduta, che è pubblica. 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  

COSTANTINI SIMONA 

CERRETANI ALBERTO 

 

RILEVATO che in ordine alla presente proposta sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del D.Lvo. n. 

267/2000. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/03/2018 

Illustra l’assessore DI FERMO Gianni. 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., attinente al programma delle acquisizioni 
delle stazioni appaltanti ed in particolare il comma 8 ove è previsto che “Con decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, 
previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di 
aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; …… d) i criteri per l’inclusione dei 
lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di 
importo; ……”; 

- l’art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.ove è previsto che “Fino alla data di 
entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari 
alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 
triennale precedente,dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero 
del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici 
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie 
prima dell'adozione del decreto.” 

- la delibera della Giunta Comunale n. 123 del 21/12/2017 con la quale si è provveduto ad 
adottare il programma triennale delle OO.PP. 2018–2020 e l’elenco annuale 2018, redatti sulla 
base della previgente normativa ed in particolare del D.Lgs. n. 50/2016, del D.P.R. n. 5/2010 e 
del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 24/10/2014. 

- il programma triennale delle OO.PP. 2018-2020, comprensivo dell’elenco annuale 2018, 
pubblicato sull’Albo Pretorio online del Comune dal giorno 04/01/2018 al giorno 04/03/2018 al 
quale, nel periodo di vigenza della pubblicazione, non sono state presentate proposte di 
modifica od osservazioni da parte di soggetti comunque interessati; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il programma 
triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato 
sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 
deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri 
Enti Pubblici; 

VISTO il programma triennale delle OO.PP. 2018-2020 ed il relativo elenco annuale 2018, allegati 
alla presente delibera; 

RITENUTO che lo stesso è stato predisposto al fine di soddisfare le necessità più urgenti della 
popolazione; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione definitiva del piano triennale delle OO.PP. 2018-
2020 e del relativo elenco annuale 2018, quale allegato necessario al bilancio di previsione 2018; 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera 
c) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/03/2018 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Sentito l’intervento del consigliere Giovanetti, come da registrazione della seduta agli atti; 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 

Con voti favorevoli n. 7 , contrari n. 2 (Giovanetti, Cerretani), resi per alzata di mano da n. 9 
consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) di APPROVARE in via definitiva il programma triennale delle OO.PP. 2018-2020, comprensivo 
del relativo elenco annuale 2018, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3) di PROVVEDERE alla pubblicazione del programma triennale delle OO.PP. 2018-2020, dei 
suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 2018, secondo quanto previsto nell’art. 6 del 
citato D.M. 24/10/2014; 

Successivamente, stante l’urgenza e giusto quanto stabilito dall’art. 134, comma 4 del citato D.Lgs. 
267/2000, 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

Con voti favorevoli n. 7 , contrari n. 2  (Giovanetti, Cerretani), resi per alzata di mano da n. 9 
consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 186 del 07/03/2018 esprime parere \ qParereTecnico:FRASEVISTO\. 
 
Parere firmato dal Dirigente  DI VENTURA  CLAUDIO in data 07/03/2018. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 186 del 07/03/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI BATTISTA RANIERI in data 07/03/2018. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

Dott.ssa TESTI MARIA ELENA  DIODATI FRANCESCA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 338 

Il 04/04/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 15 del 29/03/2018 con 

oggetto: Approvazione del Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2018/2020 e dell'elenco 

annuale per l'anno 2018. 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 15 del 29/03/2018 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 04/04/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


